Đây cũng là nét đặc sắc của tác giả *Đại Việt sử lược* nói riêng, của các sử gia Việt Nam thời trung đại nói chung.

Để hiểu rõ hai sự kiện trên, xin cung cấp phân đã lược bớt trong bài học (cuối đoạn 1, đầu đoạn 2) :

"Tháng Quý thu<sup>(1)</sup>, lấy em trai Thái hậu là Đỗ An Thuận làm quan Nội hiến quốc hầu, Hiến Thành làm Thái úy [...].

Năm Bính Thân (1176) niên hiệu Trinh Phù năm đầu, mùa xuân, tháng giêng, đổi niên hiệu, đại xá cho thiên hạ [...].

Năm Đinh Dậu (1177) niên hiệu Trinh Phù năm thứ hai, mùa xuân, tháng ba, Chiêm Thành đến cướp châu Nghệ An [...].

Năm Mậu Tuất (1178) niên hiệu Trinh Phù năm thứ ba, hết quốc tang [...]. Hiến Thành lãnh cấm binh, nghiêm hiệu lệnh, thưởng phạt công bằng [...].

3. Trong năm câu hỏi thì *Câu hỏi 3* và *4* là trọng tâm ; *Câu hỏi 5* dùng để củng cố bài học.

### III – TIẾN TRÌNH TỔ CHỨC DẠY HỌC

#### 1. Phần mở đầu